УИД 31RS0002-01-2023-001947-85 дело № 1-194/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 11 августа 2023 года

Белгородский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Еременко А.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников и старшего помощника прокурора Белгородского района Заздравных И.Э., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката Плоткиной Н.В., 

при секретаре Чумановой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО3, (информация скрыта) судимого:

- 08.04.2022 года Свердловским районным судом г.Белгорода по ст.264.1 УК РФ к штрафу в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (штраф оплачен 02.12.2022 года),

- 11.05.2023 года Свердловским районным судом г.Белгорода по ч.2 ст.264.1, ч.2 ст.264.1 УК РФ, с применением ст.53.1, ч.2 ст.69, ч.5 ст.70 УК РФ к принудительным работам на срок 2 года с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 года 6 месяцев,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 264.1, ч.1 ст.264.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения. Он же управлял автомобилем, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

приговором Свердловского районного суда г. Белгорода от 08 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2022 года, ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Штраф оплачен в полном объеме 02.12.2022 года. Судимость не погашена и не снята в установленном законом порядке.

Несмотря на это, 09 апреля 2023 года около 20 часов 05 минут ФИО3, имея признаки опьянения, а именно: резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке, и являясь лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, находясь на участке местности (адрес обезличен), с целью поездки в магазин сел за руль автомобиля «ФОРД СКОРПИО 2.01» государственный регистрационный знак (номер обезличен), и управляя указанным автомобилем в состоянии опьянения, проследовал на нем по (адрес обезличен), однако на участке местности (адрес обезличен) по этой улице был остановлен и в 20 часов 10 минут этого же дня отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС.

В 21 час 50 минут 09 апреля 2023 года при наличии у него признаков опьянения, ФИО3 не выполнил законное требование инспектора ДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, отказавшись от его прохождения, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 264 УК РФ приравнивается к нахождению лица в состоянии опьянения.

Помимо этого, постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Западного округа г. Белгорода, привлеченного к осуществлению правосудия на судебном участке № 9 Западного округа г. Белгорода, от 15 октября 2019 года, вступившим в законную силу 11 ноября 2019 года, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 2 года. Водительское удостоверение на имя гр. ФИО3 изъято сотрудниками ОГИБДД УМВД России по г.Белгороду 22.01.2021 года. Штраф оплачен в полном объеме 01.09.2020 года.

Он же, приговором Свердловского районного суда г. Белгорода от 08 апреля 2022 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2022 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Штраф оплачен в полном объеме 02.12.2022 года, судимость не погашена и не снята в установленном законном порядке.

Он же, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Восточного округа г. Белгорода от 26 июля 2022 года, вступившим в законную силу 08 августа 2022 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Штраф не оплачен.

Он же, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Западного округа г. Белгорода от 12 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 10 января 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 80 000 рублей. Штраф оплачен частично в сумме 4078 рублей 23 копейки 05.04.2023 года.

Несмотря на это, 09 апреля 2023 года около 20 часов 05 минут ФИО3, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, находясь на участке местности (адрес обезличен), с целью поездки в магазин сел за руль автомобиля «ФОРД СКОРПИО 2.01» государственный регистрационный знак (номер обезличен), и управляя указанным автомобилем, проследовал на нем по (адрес обезличен), однако на участке местности (адрес обезличен) по этой улице был остановлен и в 20 часов 10 минут этого же дня отстранен от управления транспортным средством инспектором ДПС.

В судебном заседании ФИО3, которому инкриминируются преступления небольшой тяжести, в полном объеме согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Обвинение ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте, которые сторонами не оспариваются.

Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, осознает характер и последствия ходатайства, своевременно и добровольно заявленного им в присутствии защитника и после проведения консультаций с ним.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по:

- ч.2 ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ;

- ч.1 ст.264.3 УК РФ как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимым совершено 2 оконченных умышленных преступления против безопасности движения, каждое из которых отнесено законом к категории небольшой тяжести, принимает во внимание личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи (ст.ст.6, 60 УК РФ).

Заявление подсудимым ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при согласии с предъявленным обвинением суд признает существенно уменьшающим степень общественной опасности личности подсудимого, свидетельствующим о его раскаянии. 

ФИО3 ранее судим (информация скрыта). 

(информация скрыта)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 не установлено, а в качестве смягчающих за каждое из преступлений суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у него малолетних детей.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО3, недостаточное исправительное воздействие ранее назначенного наказания, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время совершения преступлений, после их совершения, либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые возможно расценить как основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Не усматривается и возможности исправления ФИО3 с применением правил ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО3 совершены умышленные преступления небольшой тяжести, имеются обстоятельства, смягчающие его наказание, назначенное ранее наказание в виде штрафа им было исполнено, применяя правила ст. 53.1 УК РФ, суд заменяет назначенное последнему наказание в виде реального лишения свободы принудительными работами, поскольку полагает, что его исправление возможно без реального отбывания лишения свободы, но с принудительным привлечением к труду в условиях специализированного исправительного центра.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания в виде принудительных работ в условиях исправительного центра, не имеется, соответствующих сведений суду не представлено.

Дополнительное обязательное наказание за каждое из преступлений в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, также подлежит назначению в рамках санкций ч.2 ст.264.1 и ч.1 ст.264.3 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести, окончательное наказание ФИО3 суд назначает в соответствии с требованиями ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Ввиду того, что инкриминируемые в рамках настоящего уголовного дела ФИО3 преступления совершены до вынесения приговора по первому делу, на основании ч.ч.4, 5 ст.69 УК РФ окончательное наказание суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием в виде принудительных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенным ФИО3 приговором Свердловского районного суда г.Белгорода от 11 мая 2023 года за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.264.1 УК РФ. В окончательное наказание подлежит зачету наказание, отбытое им по приговору от 11.05.2023 года. 

Срок наказания в виде принудительных работ ФИО3 подлежит исчислению с 11 августа 2023 года. Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч.2 ст.36 УИК РФ подлежит исчислению со дня освобождения ФИО3 из исправительного центра. 

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката за оказание им в порядке ст. 51 УПК РФ юридической помощи подсудимому, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308-309, 314, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 264.1, ч.1 ст.264.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

На основании ст.53.1 УК РФ заменить ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 1 год с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно и перечислением их на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- по ч.1 ст.264.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 месяца с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год;

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО3 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 3 месяца с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно и перечислением их на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год.

На основании ч.ч.2, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно и перечислением их на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.ч.4,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Свердловского районного суда г.Белгорода от 11.05.2023 года, назначить ФИО3 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 3 года с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно и перечислением их на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 6 лет.

Срок наказания в виде принудительных работ ФИО3 исчислять с 11 августа 2023 года. Зачесть в этот срок отбытое им наказание в виде принудительных работ по приговору от 11.05.2023 года, которое исчислять со дня его прибытия в исправительный центр для отбывания наказания по приговору от 11.05.2023 года по 10 августа 2023 года включительно. 

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, в соответствии с ч.2 ст.36 УИК РФ подлежит исчислению со дня освобождения ФИО3 из исправительного центра. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль «Форд Скорпио» государственный регистрационный знак (номер обезличен), хранящийся на специализированной стоянке по адресу: 

<

...> – вернуть по принадлежности ТСИ; свидетельство о регистрации данного транспортного средства и договор купли-продажи от 06.04.2023 года – оставить ТСИ; 

- оптический диск с видеозаписями – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Белгородский районный суд. 

В этот же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Еременко